


Edição 2.457 | Ano 2
20 de agosto de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

RESOLUÇÃO
RESOLUÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: W39HRJPG-A7FM7YIL-R5OKCAAY-ZT0QPR2R
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE

Prefeitura Municipal

DECRETO N° 432, DE 20 DE AGOSTO DE 2021.

“Convoca  a  IX  CONFERÊNCIA  MUNICIPAL  DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL de Laje – BA”

O  PREFEITO  MUNICIPAL  E  A CONSELHEIRA PRESIDENTE  DO  CONSELHO  MUNICIPAL  DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS DE LAJE, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais com

base nas reuniões Ordinárias do  Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS do Município de

Laje- BA, considerando a necessidade de avaliação de implementação e avanços do Sistema Único de

Assistência Social - SUAS, de acordo com o disposto no inciso VI do artigo 18 da Lei nº 8.742, de 07

de dezembro de 1993, conforme A Resolução CNAS/MC nº 30, de 12 de março de 2021.

D E C R E T A:

Art.  1º  -  Fica  convocada a IX CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE
LAJE- BA.

Art. 2º - A IX CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE LAJE possui como
tema  principal: “Assistência  Social:  Direito  do  Povo  e  Dever  do  Estado,  com  financiamento
público, para enfrentar as desigualdades e garantir proteção social”. 

Art. 3º - A IX CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE LAJE, realizar-se-á
no dia 26 de agosto de 2021, com início às 8:00h e término às 12:00h no Auditório da Câmara de
Vereadores, em formato semipresencial com transmissão ao vivo pelo Instagram: @sec.sociallaje.

Art. 4º - A IX CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE LAJE é organizada
pelo  Conselho  Municipal  de  Assistência  Social  –  CMAS,  com o  apoio  da  Secretaria  Municipal  de
Assistência Social e da Prefeitura Municipal de Laje- BA.

Art. 5º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Registre-se e publique-se.
.

GABINETE DO PREFEITO DE LAJE, EM 20 DE AGOSTO DE 2021.

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222.

Edição 2.457 | Ano 2
20 de agosto de 2021

Página 3

DECRETO

Certificação Digital: W39HRJPG-A7FM7YIL-R5OKCAAY-ZT0QPR2R
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL – CMAS
LAJE-BA

Resolução CMAS Nº 09/2021
20 de agosto de 2021.

“Dispõe  sobre  a  convocação  da IX  CONFERÊNCIA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL de Laje – BA”

A Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS de
Laje,  Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais com base nas reuniões
Ordinárias do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS do Município de Laje-
BA,  considerando  a  necessidade  de  avaliação  de  implementação  e  avanços  do
Sistema Único de Assistência Social - SUAS, de acordo com o disposto no inciso VI
do artigo 18 da Lei nº 8.742, de 07 de dezembro de 1993, conforme A Resolução
CNAS/MC nº 30, de 12 de março de 2021.

RESOLVE:

Art. 1º - Acompanhar os instrumentos e execução da IX CONFERÊNCIA MUNICIPAL
DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL  DE  LAJE  possui  como  tema  principal: “Assistência
Social:  Direito do Povo e Dever do Estado, com financiamento público,  para
enfrentar as desigualdades e garantir proteção social”; 

Art.  2º -  A IX  CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE LAJE,
realizar-se-á no dia 26 de agosto de 2021, com início às 8:00h e término às 12:00h no
Auditório da Câmara de Vereadores, em formato semipresencial com transmissão ao
vivo pelo Instagram: @sec.sociallaje;

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

COSMERINA BRITO DOS SANTOS
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS

Laje - BA

Edição 2.457 | Ano 2
20 de agosto de 2021

Página 4

RESOLUÇÃO

Certificação Digital: W39HRJPG-A7FM7YIL-R5OKCAAY-ZT0QPR2R
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje


	DECRETO
	DECRETO

	RESOLUÇÃO
	RESOLUÇÃO


		2021-08-20T16:32:11-0300




